
 

CIUTAT DE L'ALGUER 

CITTÀ DI ALGHERO 
 

 Sector 4 - Planificació i Valorització Territorial i Ambiental  

 Settore 4 - Pianificazione e Valorizzazione Territoriale e Ambientale  
 

 Servici 2 - Urbanística  

 Servizio 2 - Urbanistica 

 
DETERMINAZIONE 

N. 1576 del 14/06/2025 

N. Sett. 38 /DS4 del 14/06/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO PER L’AFFIDAMENTO IN VIA SPERIMENTALE DEL SERVIZIO DI MOBILITÀ IN 
SHARING FREE FLOATING CON BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA E MONOPATTINI 
ELETTRICI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ALGHERO, PER LA DURATA DI 12 MESI, 
EVENTUALMENTE PROROGABILE DI ULTERIORI 6 MESI. INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA. SCADENZA 24 GIUGNO 2025. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 03.06.2025 l’Amministrazione Comunale ha deliberato di 
attivare in via sperimentale per la durata di 12 mesi eventualmente prorogabili di 6 mesi, il servizio 
sperimentale di mobilità in sharing a flusso libero con biciclette a pedalata assistita e monopattini elettrici 
sul territorio del comune di Alghero, rivolto ad un unico operatore economico; 



- con la medesima deliberazione, tra le altre cose, l’Amministrazione ha fornito gli indirizzi finalizzati ad 
ispirare i criteri per l’espletamento del servizio in oggetto ed in particolare i soggetti interessati dovranno 
presentare le manifestazioni di interesse accompagnate da una relazione tecnica contenente la proposta di 
gestione dell’attività di sharing, secondo i seguenti criteri di valutazione: 

• modalità di svolgimento del servizio e modello organizzativo; 

• proposte per garantire l’ordine, la disponibilità di mezzi in tutto il territorio, la sicurezza degli utenti 
e favorire comportamenti virtuosi dell’utenza; 

• individuazione delle piattaforme digitali per la prenotazione, il pagamento e l’utilizzo dei mezzi, 
adeguate ad una clientela internazionale; 

• modello e caratteristiche dei mezzi; 

• individuazione di strumenti per il monitoraggio continuo del servizio, la predisposizione delle 
statistiche e l’elaborazione finale dei dati e delle informazioni utili; 

• la gestione operativa del servizio, inclusa l’interazione con l’utenza, sarà integralmente a carico 
dell’operatore economico, che dovrà descriverne modalità, strumenti e soluzioni adottate all’interno 
della documentazione progettuale; 

• l’operatore dovrà garantire una flotta minima composta da 100 monopattini elettrici e 25 biciclette 
a pedalata assistita (e-bike), per un totale minimo di 125 mezzi. È prevista la possibilità, a discrezione 
dell’operatore, di integrare ulteriori veicoli, fino a un massimo complessivo della flotta di 150 
monopattini e 100 e-bike al fine di favorire l’utilizzo della e-bike; 

• considerate le dimensioni ridotte della flotta e il carattere stagionale del servizio giustificano 
l’affidamento ad un unico operatore nel territorio del Comune di Alghero; 

• l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento il 
procedimento avviato; 

 
Atteso che il Servizio Urbanistica, ha proceduto a predisporre l’avviso pubblico per l’INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO PER L’AFFIDAMENTO IN VIA SPERIMENTALE DEL SERVIZIO DI MOBILITÀ IN SHARING FREE 
FLOATING CON BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA E MONOPATTINI ELETTRICI SUL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI ALGHERO, PER LA DURATA DI 12 MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILE DI ULTERIORI 6 MESI, allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, unitamente all’elaborato grafico; 
 
Ritenuto il predetto Avviso meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che l’Avviso verrà pubblicato all’albo pretorio dell’ente e sulla idonea sezione del sito istituzionale 
(Amministrazione Trasparente) per 10 giorni a decorrere dalla data odierna, ovvero con scadenza al 24 giugno 
2025; 
 
Che alla scadenza il dirigente procederà ad individuare apposita Commissione per la valutazione delle 
proposte di candidatura; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù 
del provvedimento sindacale n. 12 del 02.04.2025 che ha confermato al sottoscritto le funzioni afferenti la 
responsabilità dirigenziale ad interim del Settore 4 - Pianificazione e Valorizzazione Territoriale e Ambientale 
– Servizio 5 – Demanio e Patrimonio; 

 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 



relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 
 
Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il T.U. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- la Legge 28 febbraio 2020, n.8 in vigore dal 1° marzo 2020, ha convertito con modificazioni il Decreto Legge 
30 dicembre 2019, n. 162 (c.d. “Decreto Milleproroghe”); 
- il D.Lgs. n. 36/2023. 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di approvare i seguenti atti del procedimento relativo l’Avviso Pubblico per l’INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO PER L’AFFIDAMENTO IN VIA SPERIMENTALE DEL SERVIZIO DI MOBILITÀ IN SHARING FREE 
FLOATING CON BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA E MONOPATTINI ELETTRICI SUL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI ALGHERO, PER LA DURATA DI 12 MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILE DI ULTERIORI 6 MESI, 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

• AVVISO PUBBLICO; 
• ALLEGATO (A) - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE; 
• ALLEGATO (B) - PROPOSTA DI GESTIONE. 

 
2. Di indire pertanto la procedura relativa per l’individuazione di un unico operatore a cui affidare in via 
sperimentale l’esercizio dell’attività di mobilità in sharing free floating con biciclette a pedalata assistita e 
monopattini elettrici sul territorio del Comune di Alghero, mediante stipula di Convenzione di concessione, 
come meglio specificato in Avviso; 
 
3. Di individuare come Responsabile del Procedimento lo scrivente arch. Giuliano Cosseddu, Dirigente del 
Settore 4 – Servizio 2 Urbanistica, in funzione delle sue competenze e mansioni; 
 
4. Di adempiere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Comune, con scadenza al 24 giugno 
2025 ore 12:00, unitamente ai relativi allegati; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 
6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
7. Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione provvedimenti amministrativi”, secondo quanto 
stabilito dall’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 



 

 

 

 

 Il Dirigente 

 GIULIANO COSSEDDU / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

